
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 1440 DEL 27/12/2022

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 2 - SERVIZI ALLA PERSONA

Oggetto:
Centri estivi 2022. Approvazione elenchi beneficiari dei contributi economici come definiti dalla deliberazione
GC n. 81/2022 "Linee di indirizzo operative per lo svolgimento dei centri estivi 2022". Accertamento entrata ed
impegno di spesa delle somme erogate a titolo di finanziamenti per i Centri Estivi 2022 con Decreto n. 73/2022
del Ministro per le pari opportunità e la famiglia. Ulteriore impegno risorse proprie.

 

Responsabile del procedimento:  BOLOGNESI SIMONE

Responsabile del provvedimento:  GIUNTINI GLORIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  2
Elenco:

1 allegato 3) esclus*
2 Elenco atti di concessione

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 
 

Comune di Campi Bisenzio 

(Città Metropolitana di Firenze) 
 Settore 2 - “Servizi alla Persona” 

 U.O.2.1. Servizi Educativi e Culturali 
 

La Dirigente del Settore 2 - "Servizi alla Persona" 

 (nominata con Decreto del Commissario prefettizio n. 1 del 17 agosto 2022) 
 

 
 

Premesso che con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 42 del 
13/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto "Modifica al "Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024" e, con il documento denominato "Piano Dettagliato degli Obiettivi anno 2022", approvati con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2022, è stato confermato l’obiettivo operativo 2.1.1. 
"Consolidamento e miglioramento qualitativo/quantitativo dei servizi e/o delle attività" assegnato alla U.O. 
2.1 Servizi educativi e Culturali che prevede, tra le molteplici finalità, la realizzazione di attività ludico-
ricreative - centri estivi - per l'anno 2022 nell'ambito del territorio comunale, organizzati da associazioni ed 
enti operanti nel settore; 
 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 81/2022, resa immediatamente eseguibile, con cui 
sono state approvate le "Linee di indirizzo operative per lo svolgimento dei centri estivi 2022" mediante le 
quali si è proceduto a definire criteri e modalità di erogazione di misure di sostegno ai centri estivi 
convenzionati organizzati sul territorio comunale, e, inoltre, è stato stabilito che eventuali finanziamenti 
statali e/o regionali concessi al Comune di Campi Bisenzio per il potenziamento dei centri estivi sarebbero 
stati utilizzati per coprire le spese derivanti dagli impegni previsti dalle suddette "Linee di indirizzo operative 
per lo svolgimento dei centri estivi 2022" in via prioritaria rispetto agli stanziamenti indicati nei capitoli del 
Bilancio 2022; 
 
Richiamata inoltre la Determinazione n. 449/2022 del Settore 2 avente ad oggetto “Avviso pubblico per 
raccogliere le manifestazioni di interesse di soggetti pubblici e privati a presentare proposte per la 
realizzazione di centri estivi 2022”, con la quale si è stabilito che i progetti potessero essere presentati entro 
il termine perentorio delle ore 13.00 del 16 maggio 2022 (Art. 5) ed altresì enunciati i criteri di valutazione per 
l'esame da parte di una Commissione tecnica appositamente nominata delle proposte progettuali presentate 
(Art. 6); 
 

Considerato che con Determinazione n. 505/2022 del Settore 2 avente ad oggetto “Nomina Commissione 
esaminatrice delle proposte progettuali pervenute in riferimento all’Avviso pubblico per l'individuazione di 
progetti relativi allo svolgimento di centri estivi 2022”, si è proceduto alla nomina di apposita Commissione 
tecnica, la quale si è riunita in data 23 maggio 2022 per esaminare tutte le istanze presentate selezionando 
le proposte progettuali risultate ammissibili e per stilare una graduatoria finale;  
 

Considerato altresì che con Determinazione n. 547/2022 del Settore 2: 
- sono stati approvati la graduatoria denominata - Elenco Comunale centri estivi - estate 2022 - e gli schemi 
di convenzione da sottoscrivere tra l’Istituzione Scolastica ed il Comune e, successivamente, tra quest'ultimo 
ed il soggetto gestore del centro estivo per regolare diritti ed obblighi a carico dei soggetti proponenti nel 



rapporto con il Comune di Campi Bisenzio e le Istituzioni Scolastiche in merito all'utilizzo gratuito di alcuni 
plessi, che contengono i criteri per la concessione del contributo massimo assegnabile a ciascun soggetto 
proponente in ottemperanza a quanto stabilito con la sopra citata Deliberazione G.C. n. 81/2022; 
- si è provveduto ad impegnare la somma di euro 20.000,00 (ventimila/00) per far fronte ai primi obblighi 
convenzionali a carico del Comune di Campi Bisenzio, a favore dei soggetti indicati in premessa con i quali il 
Comune ha sottoscritto le suddette convenzioni; 

 
Visto il Decreto n. 73/2022 del Ministro per le pari opportunità e la famiglia di concerto con il Ministero 
dell’economia e delle finanze e, in particolare, l'Allegato contenente l’Elenco dei Comuni beneficiari dei 
finanziamenti per i Centri Estivi nel 2022", con il quale vengono assegnate al Comune di Campi Bisenzio 
risorse pari ad euro 52.075,76 (cinquantaduemilasettantacinque/76 euro) (provvisorio di entrata n. 7255 del 
26/09/2022) da utilizzare, secondo le indicazioni dello stesso Dipartimento diramate con messaggio n. 1 del 
9.8.2022, per attività volte a favorire il benessere dei minorenni e al contrasto della povertà educativa 
relativamente all'anno 2022; 
 
Ritenuto pertanto di dover procedere all’accertamento delle suddette risorse per la realizzazione di centri 
estivi - anno 2022 rivolti a minori (dai 3 ai 17 anni) convenzionati realizzati nel Comune di Campi Bisenzio in 
conformità alle "Linee di indirizzo operative per lo svolgimento dei centri estivi 2022" approvate dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 81/2022, richiamata in premessa, per un importo complessivo di euro 
52.075,76 (cinquantaduemilasettantacinque/76 euro), sul Capitolo di entrata 437040, Bilancio 2022;    
 
Dato atto che si rende necessaria la somma complessiva di euro 60.575,76 per finanziare le misure di 
sostegno previste all'Art. 1 delle "Linee di indirizzo operative per lo svolgimento dei centri estivi 2022" 
allegate alla Deliberazione della Giunta Comunale 81/2022, richiamata in premessa, ciascuna secondo le 
istruttorie condotte dalla U.O. 2.1 Servizi Educativi e Culturali le cui risultanze sono riportate nell’Allegato 1) - 
parte integrante e sostanziale del presente atto - contenente l’elenco degli organizzatori di centri estivi 
convenzionati con il Comune di Campi Bisenzio  beneficiari dei contributi economici di cui all'Art. 1. comma 
1, 2 e 3 "Impegni del Comune" delle "Linee di indirizzo operative per lo svolgimento dei centri estivi 2022" 
approvate dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 81/2022, richiamata in premessa; 
 
Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 1054/2022 del Settore 2:  
- è stato approvato l’Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi economici a sostegno delle famiglie per 
la frequenza di bambini ed adolescenti (3-17 anni) ai centri estivi convenzionati realizzati nel Comune di 
Campi Bisenzio – anno 2022", a titolo di rimborso della tariffa effettivamente pagata per ogni settimana di 
frequenza, fino ad un massimo del 50% della stessa per un massimo di n. 4 settimane; 
- sono stati fissati i termini perentori di presentazione delle domande dalle ore 13:00 del 7 ottobre 2022 alle 
ore 13:00 del 31 ottobre 2022; 
 
Atteso che: 
- entro i termini di cui al predetto Avviso pubblico sono pervenute (attraverso la piattaforma F.I.D.O.), n. 462 
domande e che la U.O. 2.1 Servizi Educativi e Culturali ha curato l’istruttoria delle istanze presentate ai fini 
della verifica di corrispondenza dati anagrafici, identificazione del soggetto gestore del centro/i estivo/i 
indicato/i, numero settimane di frequenza del centro/i estivo/i indicato/i ed importo settimanale pagato dalla 
famiglia per la partecipazione alle attività; 
- delle domande pervenute, n. 459 domande sono in possesso dei requisiti stabiliti dal predetto Avviso 
pubblico; n. 3 domande mancanti dei requisiti; 
 
Richiamato, inoltre, l’Art. 2 delle "Linee di indirizzo operative per lo svolgimento dei centri estivi 2022" 
approvate dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 81/2022, avente ad oggetto “Impegni del soggetto 
gestore” in base al quale, al  termine dell’iniziativa, il soggetto gestore del centro estivo convenzionato 



avrebbe dovuto presentare al Comune una relazione di verifica sull’andamento delle attività elaborata in 
base ad appositi questionari di gradimento predisposti in accordo con l'Amministrazione Comunale; 
 
Dato atto della relazione di sintesi elaborata dalla U.O. 2.1 Servizi Educativi e Culturali conservata agli atti 
della stessa, recante le risultanze dei questionari di gradimento restituiti dai soggetto gestori dei centri estivi 
convenzionati con  il Comune di Campi Bisenzio; 
 
Ritenuto, infine,: 

- di approvare l’elenco degli organizzatori di centri estivi convenzionati con il Comune di Campi 
Bisenzio  beneficiari dei contributi economici di cui all'Art. 1. comma 1, 2 e 3 "Impegni del Comune" 
delle "Linee di indirizzo operative per lo svolgimento dei centri estivi 2022" approvate dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 81/2022, richiamata in premessa – Allegato 1) al presente atto a 
formarne parte integrante e sostanziale; 

- di approvare l'elenco beneficiari e l'elenco esclusi della misura di sostegno di cui all'Art. 1. comma 
4  "Impegni del Comune" delle "Linee di indirizzo operative per lo svolgimento dei centri estivi 
2022" approvate dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 81/2022, richiamata in premessa – 
Allegati 2) e 3) al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

- di accertare le risorse per attività volte a favorire il benessere dei minorenni e al contrasto della 
povertà educativa relativamente all'anno 2022 (provvisorio entrata n. 7255 del 26/09/2022) per un 
importo complessivo di euro 52.075,76 (cinquantaduemilasettantacinque/76 euro), sul Capitolo di 
entrata 437040 "TRASFERIMENTI CENTRI ESTIVI 2022 ART.39 COMMA 1 DECRETO LEGGE N. 
73/2022", Bilancio 2022; 

- di provvedere al necessario impegno di spesa di  complessivi euro 60.575,76 di cui euro 52.075,76 
(cinquantaduemilasettantacinque/76 euro) sul Capitolo 360004 ed euro 8.500,00 
(ottomilacinquecento euro) sul Capitolo 653000, Bilancio 2022, per finanziare, unitamente alle 
somme disponibili a valere sull’impegno 830/2022 sul Capitolo 345000, Bilancio 2022, le misure di 
sostegno previste all'Art. 1 delle "Linee di indirizzo operative per lo svolgimento dei centri estivi 
2022" allegate dalla Deliberazione della Giunta Comunale 81/2022, richiamata in premessa; 

- di utilizzare tali impegni per finanziare le misure di sostegno previste all'Art. 1 "Impegni del 
Comune" delle "Linee di indirizzo operative per lo svolgimento dei centri estivi 2022" approvate 
dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 81/2022, richiamata in premessa, secondo i precedenti 
schemi di cui ai punti 1., 2., 3. e  4. relativi a ciascuna misura; 

- di approvare la relazione di sintesi elaborata dalla U.O. 2.1 e conservata agli atti della stessa 
recante le risultanze dei questionari di gradimento restituiti dal singolo soggetto gestore dei centro 
estivo convenzionato con  il Comune di Campi Bisenzio;  

 
Dato atto che i suddetti elenchi saranno pubblicati all’Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito internet istituzionale dell’ente: www.comune.campi-bisenzio.fi.it; ai sensi dell'art. 26 del 
D. LGS 33/2013 e s.m.i., nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di privacy; 
 
Dato atto, infine, che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 e dell’art. 7 
del Codice di Comportamento del Comune di Campi Bisenzio non sussistono cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente procedimento ed anche con riferimento ad 
eventuali altri soggetti intervenuti nel procedimento; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000, Testo unico degli enti locali; 
- il D. Lgs 118/2011 e smi; 
- la L.R. n. 32/2002; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



- il Regolamento comunale sui controlli interni; 
- il Regolamento comunale per a disciplina dei criteri e modalità per la concessione di contributi, sussidi e 
vantaggi economici; 
 
Viste e richiamate: 
- le Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 195 del 14 settembre 2021 e n. 279 del 23 dicembre 2021 con le 
quali sono stati approvati, rispettivamente, il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 ed il suo 
aggiornamento; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 280 del 23 dicembre 2021 con la quale è stato approvato il 
“Bilancio di previsione 2022/2024”; 
- la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 42 del 13.12.2022, 
dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto "Modifica al "Piano Esecutivo di Gestione 2022-
2024" e del documento denominato "Piano Dettagliato degli Obiettivi anno 2022", approvati con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2022"; 
- la Deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 15 marzo 2022 avente ad oggetto "Aggiornamento del 
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza - triennio 2022/2024. 
Approvazione."; 
 
esecutive ai sensi di legge, ognuna con eventuali successive modifiche e integrazioni; 
 
Attestata la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni descritte in narrativa, e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 
integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 
 
1) di approvare l’elenco degli organizzatori di centri estivi convenzionati con il Comune di Campi Bisenzio  
beneficiari dei contributi economici di cui all'Art. 1. comma 1, 2 e 3 "Impegni del Comune" delle "Linee di 
indirizzo operative per lo svolgimento dei centri estivi 2022" approvate dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 81/2022, richiamata in premessa – Allegato 1) al presente atto a formarne parte integrante 
e sostanziale; 
 
2) di approvare l'elenco beneficiari e l'elenco esclusi della misura di sostegno di cui all'Art. 1. comma 4  
"Impegni del Comune" delle "Linee di indirizzo operative per lo svolgimento dei centri estivi 2022" approvate 
dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 81/2022, richiamata in premessa – Allegati 2) e 3) al presente 
atto a formarne parte integrante e sostanziale; 
 
3) di disporre la pubblicazione degli elenchi - Allegato 1), Allegato 2)  e Allegato 3), sul sito istituzionale 
dell’Ente, nel rispetto della vigente normativa in materia di privacy e che tale pubblicazione equivale a 
notifica agli interessati; 
 
4) di accertare in entrata l'importo pari ad euro 52.075,76 (cinquantaduemilasettantacinque/76 euro) per la 
realizzazione di centri estivi rivolti a bambini ed adolescenti (3-17 anni) ai centri estivi convenzionati 
realizzati nel Comune di Campi Bisenzio – anno 2022 in conformità alle "Linee di indirizzo operative per lo 
svolgimento dei centri estivi 2022" approvate con la Deliberazione G.C. n. 81/2022, richiamata in premessa, 
sul Capitolo di entrata 437040, Bilancio 2022, secondo quanto riportato nella tabella che segue: 
 
 
 



 Capitolo/ 
articolo  

Titolo/Tipologi
a/ 
Categoria  

Identificativo 
Conto FIN 
 (V liv. piano dei 
conti)  

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

   
2022 Euro 2023 Euro 2024 Euro Es.Succ. 

Euro 
 

437040 
 

 
2/0101/01 

 
2.01.01.01.001 

 
52.075,76 

 
- 

 
- 

 
- 

 

 
5) di impegnare l'importo pari a complessivi euro 60.575,76 di cui euro 52.075,76 
(cinquantaduemilasettantacinque/76 euro) sul Capitolo 360004 ed euro 8.500,00 (ottomilacinquecento euro) 
sul Capitolo 653000, per la realizzazione di centri estivi rivolti a bambini ed adolescenti (3-17 anni) ai centri 
estivi convenzionati realizzati nel Comune di Campi Bisenzio – anno 2022 in conformità alle "Linee di 
indirizzo operative per lo svolgimento dei centri estivi 2022" approvate con la Deliberazione G.C. n. 81/2022, 
richiamata in premessa, sul Capitolo di spesa 360004, Bilancio 2022, secondo quanto riportato nella tabella 
che segue: 
 

Capitolo/ 
articolo  

Missione/Prog
ramma/Titolo 

Identificativo 
Conto FIN 
 (V liv. piano dei 
conti)  

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

   
2022 Euro 2023 Euro 2024 Euro Es.Succ. 

Euro 

 
360004 

 
04/06/1/04 

 
1.04.02.02.999 

 
52.075,76 

 
- 

 
- 

 

- 

653000 06/01/1/03 1.03.02.99.000 8.500,00 - - - 

 
6) di utilizzare la somma complessiva pari ad euro 80.575,76 (ottantamilacinquecentosettantacinque/76 
euro) risultante dall'impegno di cui al punto 5), unitamente alle somme disponibili a valere sul Capitolo 
345000, Bilancio 2022, impegno 830/2022, per finanziare le misure di sostegno previste dalle "Linee di 
indirizzo operative per lo svolgimento dei centri estivi 2022" approvate con la Deliberazione G.C. n. 81/2022, 
richiamata in premessa, secondo quanto riportato negli Allegati 1) 2) e 3) di cui ai punti 1) e 2); 
 
7) di approvare la relazione di sintesi elaborata dalla U.O. 2.1 Servizi Educativi e Culturali conservata agli atti 
della stessa, recante le risultanze dei questionari di gradimento restituiti dai soggetto gestori dei centri estivi 
convenzionati con  il Comune di Campi Bisenzio; 
 
8) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

9) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;  

10) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;  



11) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

12) di dare atto, che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 
all'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione 
di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

13) di dare atto, ai sensi e per le finalità della Legge 241/1990, che il Responsabile del presente procedimento è 
Simone Bolognesi -  P.O. della U.O. 2.1 Servizi Educativi e Culturali. 

14) di dare atto, infine, dell'insussistenza di conflitti di interesse anche potenziale nei confronti del Responsabile 
del presente procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 7 
del Codice di comportamento del Comune di Campi Bisenzio, anche in riferimento agli altri soggetti intervenuti 
nel procedimento. 
 

 

La Dirigente del Settore 2 

“Servizi alla persona” 
Dott.ssa Gloria Giuntini 

 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e  rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa" 
 

 


